Совет сельского
поселения «Куратово»

	[image: image1.wmf]
	«Куратов» сикт
овмöдчöминса Сöвет

       РЕШЕНИЕ

              КЫВКÖРТÖД
Проект
 От

                                                                                №

                         с.Куратово, Сысольский район, Республика Коми

 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Куратово»

            Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 72 Устава муниципального образования сельского поселения «Куратово», Совет сельского поселения «Куратово» РЕШИЛ:

        1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования сельского поселения «Куратово» согласно приложению.

        2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

       Глава СП «Куратово»                                                            Костромина В.А.
Приложение 1

Утверждено Решением Совета сельского поселения «Куратово» от  . №
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Куратово»

1. В части 1 статьи 10 Устава:

а) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

б) дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».».

2. Часть 11 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
           «11. Муниципальные нормативные правовые акты сельского поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

              Официальное обнародование муниципальных правовых актов и соглашений, указанных в абзаце первом настоящей части, осуществляется путем их официального опубликования.

              Нормативные правовые акты Совета сельского поселения о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.».

            3. Часть 12 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

            «12. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в поселении – «Информационный бюллетень Совета и администрации сельского поселения «Куратово».

             Муниципальные правовые акты, за исключением случаев, определенных в абзацах третьем и четвертом настоящей части, соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, подлежат официальному опубликованию в течение 10 дней со дня их подписания.

             Нормативные правовые акты, принятые Советом сельского поселения, подлежат официальному опубликованию в сроки, установленные частью 5 настоящей статьи.

             Устав сельского поселения и муниципальные правовые акты о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения подлежат официальному опубликованию в сроки, установленные частью 8 статьи 44 Федерального закона № 131-ФЗ.».
4. В части 1 статьи 12 Устава:

1) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

2) в пункте 8 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом №131-ФЗ».

5. Устав дополнить статьёй 12.1 следующего содержания:

«Статья 12.1. Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления сельского поселения в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Республики Коми в порядке, установленном законом Республики Коми.

2. К полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Республики Коми.

3 Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.».

6. Часть 6 статьи 26.1 Устава изложить в следующей редакции:

«6. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1-7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.».

7. Часть 2 статьи 40 Устава дополнить пунктом 10.1 в следующей редакции:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»

8. В части 2 статьи 46 Устава:

1) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

2) пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»

3) в пункте 19 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ».

9. Часть 2 статьи 70 Устава дополнить пунктами 4.1 и 6 следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».